
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE N. 9 

 
 

Conferma della nomina a Segretario per il quadriennio 28.11.2022 - 27.11.2026 della Dott.ssa 
Maria Santarcangelo 

 
 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di maggio alle ore dodici e minuti trentatre, 
convocata in videoconferenza, si è riunita l’Assemblea Consortile nelle persone dei signori: 
 
 
 

 
Cognome e Nome Carica Presente Modalità di 

partecipazione 
    

1. AGHEMO Eugenio Presidente Sì Videoconferenza 
2. CASCIANO Francesco Componente Sì Videoconferenza 
3. MONTA' Roberto Componente Sì Videoconferenza 
4. TRAGAIOLI Andrea Componente Sì Videoconferenza 
5. MORABITO Domenico Componente Sì Videoconferenza 

  
 
 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Dott. Marco FORMATO 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario del Consorzio Dott.ssa Giuseppa MESSINA  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
    



Conferma della nomina a Segretario per il quadriennio 28.11.2022 - 27.11.2026 della Dott.ssa 
Maria Santarcangelo 
 

L’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 
 
 
Richiamata la deliberazione n. 10 del 15/06/2018 con cui si confermava la Dott.ssa Maria 
Santarcangelo, Vicesegretario generale del Comune di Collegno, a segretario del Consorzio 
C.I.S.A.P. per il quadriennio 28.11.2018 - 28.11.2022; 
 
Vista la convenzione sottoscritta in data 06/12/2019 - a seguito avvio liquidazione del C.I.S.A. 
Rivoli - fra i rappresentanti legali dei Comuni di Collegno, Grugliasco, Rivoli, Rosta e 
Villarbasse per l’adesione dei Comuni di Rivoli Rosta e Villarbasse - al C.I.S.A.P. con 
decorrenza 1/1/2020;  
 
Vista l’appendice alla convenzione sottoscritta in data 23/12/2020 con il quale si cambiava la 
denominazione del Consorzio in “Consorzio Ovest Solidale”; 
 
Visto l’Art.23 dello statuto, ai sensi del quale il segretario del consorzio, nominato 
dall’assemblea, è il segretario, o altro funzionario in possesso del titolo di studio per l’accesso 
alla carriera di segretario, di uno dei Comuni  consorziati; 
 
Atteso che: 
 

- la Dott.ssa Maria Santarcangelo, Dirigente e Vice segretario generale del Comune di 
Collegno, in possesso di laurea in giurisprudenza, ha prestato, nel corso degli anni in cui 
ha ricoperto il ruolo di segretario del Consorzio, assistenza agli organi e alla 
tecnostruttura consortile con particolare competenza e professionalità, ricoprendo anche 
l’incarico di Direttore generale facente funzione dal 10/06/2018 al 31/12/2018; 
 

- molte sono state le vicende giuridico amministrative che hanno comportato un 
particolare impegno da parte del Segretario, prima fra tutte l’adesione al Consorzio 
C.I.S.A.P. da parte dei Comuni prima facenti parte del Consorzio C.I.S.A. di Rivoli e le 
conseguenti modifiche statutarie e della ragione sociale da C.I.S.A. in Consorzio Ovest 
Solidale; 

 
- le attività ed i servizi consortili si sono notevolmente implementati così come la loro 

complessità, coprendo ora un bacino di 141.436 abitanti; 
 

- il compenso del segretario è rimasto immutato dal luglio 2005 ad euro 14.000,000 lorde 
annue. 

 
Ritenuto pertanto di confermare per il prossimo quadriennio 28.11.2022 - 28.11.2026 la 
Dott.ssa Maria V. Santarcangelo, quale Segretario del Consorzio, provvedendo contestualmente 
alla rivalutazione del compenso spettante applicando l’indice ISTAT per il periodo luglio 2005-
marzo 2022, e pertanto incrementando il compenso ad euro 18.000,00, con decorrenza dal 28 
novembre 2022; 
 
Dato atto che la relativa spesa trova copertura al Piano esecutivo di gestione 2022/2024 al 
capitolo  120/1/2 “Compensi segretario” oltre ai corrispondenti oneri riflessi pari ad Euro 
4824,00 (cap. 120/1/12 Oneri direttore segretario) e all’IRAP pari ad Euro 1530,00 (Irap 
segretario-direttore); 



 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile del Servizio 
interessato e del Responsabile di Area Finanziaria; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di confermare la Dott.ssa Maria Vincenza Santarcangelo, vicesegretario del Comune di 
Collegno, a segretario del Consorzio Ovest solidale per il quadriennio 28.11.2022 - 
27.11.2026 o comunque sino alla data della sua quiescenza, se precedente; 

 
2. di attribuire alla medesima il compenso di euro 18.000,00 annui lordi, a decorrere dal 28 

novembre 2022, dando atto che tale spesa trova copertura al Piano esecutivo di gestione 
2022/2024 al capitolo  120/1/2 “Compensi segretario”, oltre ai corrispondenti oneri 
riflessi pari ad Euro 4824,00 (cap. 120/1/12 Oneri direttore segretario) e all’IRAP pari 
ad Euro 1530,00 (Irap segretario-direttore); 

 
3. di dare mandato al Direttore del Consorzio per l’esecuzione del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 

IL PRESIDENTE 
Eugenio AGHEMO 
Firmato in originale 

IL VICE SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
Dott.ssa Giuseppa MESSINA 

   Firmato in originale 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione, in copia, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo 

web www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi a partire dal 

_________________05/07/2022 

 
e per successivi quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 
 
 
Rivoli, _______________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
Dott.ssa Maria SANTARCANGELO 

 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ____________________ 
 
 
per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

 
Rivoli, ____________________ IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

Dott.ssa Maria SANTARCANGELO 
 

www.consorziovestsolidale.it

